
libros

A. Ciencia Política

1. BALL, Alan R.
Modern Politics and Government. 5th ed.
Houndsmills [etc.]: Macmillan, 1993.
ISBN: 0-333-59326-X IOCNM.TOS

2. BERMUDO AVILA, José Manuel
Maquiavelo, Consejero de Principes I José
Manuel Bermudo Avila; prólogo de Jordi
Solé Tura. Barcelona: Universitat de Barce-
lona, 1994.

ISBN: 84-475-0637-1 LOCN.SI.HÍS

3. BEYME, Klaus von
Teoría Política del Siglo XX: de la moderni-
dad a la postmodernidad/ Klaus von Beyme;
versión española de Jesús Albores. Madrid:
Alianza Editorial, D.L. 1994.
ISBN: 84-206-2786-0 LOC. N 52 523

4. COLOMER VIADEL, Antonio
La Exigencia Moral en la Política: Antonio
Aparisi y Guijarro. Valencia: Tirant lo
Blanch, D.L. 1994.
ISBN: 84-8002-173-X LOC. N. 51.549

5. EN
En torno a Hannah Arendt / Antich... [et.
al.]; compilación y dirección Manuel Cruz
y Fina Birulés. Madrid; Centro de Estudios
Constitucionales, 1994.
ISBN: 84-259-0969-4 LOC. N. 52.949

6. MACCAILUM, Gerald C , Jr.
Legislative Intent and other Essays on Law,
Politics, and Morality I Gerald C.
MacCallum, jr.; edited by Marcus G. Singer
and Rex Mart in . Madison, Wisconsin;
University of Wisconsin Press, Cop. 1993.
ISBN: 0-299-13860-7 LOC N 50770

7. PLATÓN
El Político I Platón; Introducción, traducción
y notas, Antonio González Laso. Critón I

Platón; Introducción, traducción y notas,
María Rico Gómez. Menón I Platón; Intro-
ducción, traducción y notas, Antonio Ruiz
de Elvira. Madrid. Centro de Estudios Cons-
titucionales, 1994.
ISBN: 84-259-0968-6 LOC. N. 52 931

8. REY CANTOR, Ernesto
Teorías Políticas Clásicas de la Formación del
Estado. 2.a ed. / ampl. y corr. Santa Fe de
Bogotá: Temis, 1994.
ISBN: 958-35-0020-8 LOC.NSJSIB

9. ZUCKERT, Michoel P.
Natural Rights and the New Republicanism.
Princeton: Princeton University, cop. 1994.
ISBN: 0-691-03463-X 10c N 52 907

A. l . Ideologías

10. GIRVIN, Brian
The Right in the Twentieth Century:
Conservatism and Democracy. London [etc.],
Pinter, 1994.
ISBN: 0-86187-981-3 LOC N 50768

11. LIBERAUSM
Liberalism at the Crossroads: an Introduction
to Contemporary Liberal Political Tbeory
and its Critics. Edited by Christopher Wolfe
and John Hittinger [s.I.J: Rowman and
Littlcfield, Cop. 1994.
ISBN: 0-8476-7876-8 LOCN.50.779

12. SCHECTER, Darrow
Radical Theories: Paths Beyond Marxism and
Social Democracy. Manches te r [e tc . ] ,
Manchester University Press, Cop. 1994.
ISBN: 0-7190-4385-9 LOCN .50 782

A.2. Movimientos y partidos
políticos

13. DING, X. L.
The Decline of Communism in China:
Legitimacy Crisis, 1977 A 989. [Ist. ed.]

-8

•3
•o

185



1
c•o

186

Cambridge [etc.], Cambridge University,
1994.
ISBN: 0-521-45138-8 LOC.NSIMS

14. ENGLISH, Richard

Radicáis and the Republic: Socialist
Republicanism in the Irish Free State, 1925-
1937. Oxford: Clarendon, 1994.
ISBN: 0-19-82028 9-X LOC N 52.902

15. FANJUL, Enrique

Revolución en ¡a Revolución: China, del
maoismo a la era de la reforma. Madrid:
Alianza Editorial, D.L. 1994.
ISBN: 84-206-9696-X ioc.N.si.025

16. JOHNSTON, David

The ¡dea of a Liberal Theory: a Critique and
Reconstruction. Princenton University, cop.
1994.
ISBN: 0-691 -03 3 81 -1 LOC N 32 9<xs

17. JUARISTI, Jon

Vestigios de Babel: para una arqueología de
¡os nacionalismos españoles. [1.a ed.], Ma-
drid (etc.): Siglo XXI de España, 1992.
ISBN: 84-323-0776-9 LOC N 5292*

18. KUBIK, Jan

The Power of Symbols Against the Symbols
of Power: the Rise of Solidarity and the fall
of State Socialism in Poland. Pennsylvania:
The Pennsylvania State University, cop.
1994.
ISBN: 0-271-01084-3 LOC. N 51.031

19. UBERAUX

Liberaux et Anti-Liberaux: Royaume-Uni,
XlXe Siécle / sous la direction de Maurice
Chrétien. París: Económica, D.L. 1994.
ISBN: 2.7178.2699-8 LOC N 533*0

20. MARÍAS, Julión

Consideración de Cataluña. Barcelona, Acer-
vo, D.L. 1994.
ISBN: 84-7002-456-6 LOC. N. 52.239

21. NATIONALISMES

Les Nationalismes: dossierl Edité par Georges
Goriély et Jacques Lemaire. Bruxellcs:
Université de Bruxelles, 1994.

LOC. N 50.784

22. PARTIDOS

Los Partidos Socialistas de Europa I José M.
MaravaU... [et. al.] Barcelona: PPU, ICPS,
1994.
ISBN: 84^77-0342-8 LOC N SI 042

23. PARTIES

The Parties Respond: Changes in American
Parties and Campaigns I edited by L. Sandy
Maisel. 2nd ed. Boulder [etc.]: Westview,
1994.
ISBN: 0-8133-1723-1 LOC. N si.040

24. PFAZ2, William

La Ira de las Naciones: La civilización y las
furias del nacionalismo. [1.a ed.]. Buenos Ai-
res (etc.): Andrés Bello, 1994.
ISBN: 956-1301232-0 LOCN.5I.033

25. SEILER, Daniel L.

Les Partís Autonomistes. 2e. éd./mise ajour.
París, Presses Universitaires de France, 1994.
ISBN: 2-13-046520-X LOC N. 32.920

26. STERNHELL, Zeev

El nacimiento de la ideología Fascista I por
Zeev Sternhell, Mario Sznajder y Maia
Asheri. [1 . a ed.]. Madrid [etc.]: Siglo XXI
de España, 1994.
ISBN: 84-323-0855-2 LOCN 52338

27. TARROW, Sidney
Power in Movement: Social Moventents,
Collectieve Action and Politics. [l.st ed.].
Cambridge: Cambridge University, 1994.
ISBN: 0-521-42271-X LOCN 52911

A.3. Situación política

28. BERMAN, William C.

America 's Right Turn: From Nixon to Bush.
Baltimore [etc.]: The Johns Hopkins
University Press, Cop. 1994.
ISBN: 0-8018-4826-1 LOC N 50 787

29. BUILDING

Building Democracy? : The International
Dimensión of Democratisation in Eastem
Europe I Edited by Geoffrey Pridham, Eric
Herring, George Sanford; in Association with



the Department of Politics and the Centre
for Mediterranean Studies, University of
Bristol. London: Leicester University Press,
Cop. 1994.
ISBN: 0-7185-1459-9 IOCN.SO.78Í

30. CHOMSKY, Noam
Política y Cultura de finales del Siglo XX:
Un panorama de las actuales tendencias. [1.a

ed.]. Barcelona: Ariel, 1994.
ISBN: 84-344-1123-7 ioc. N. M.WI

31. DE FEO, Angelo
/ Misfatti delta Política italiana. Firenze:
L'Autore Libri, cop. 1993.
ISBN: 88-7254-236-7 ioc N 52.904

32. DÍAZ HERRERA, José

Los secretos del poder: del legado franquista
al ocaso del felipismo: Episodios
inconfesables I José Díaz Herrera e Isabel
Duran. [1.a ed.]. Madrid: Temas de Hoy,
1994.
ISBN: 84-7880^25-0 LOCN.SI.WI

33. GARCIA-TREVIJANO, Antonio
Del hecho nacional a la conciencia de Espa-
ña o el discurso de la República. [1.a ed.].
Madrid: Temas de Hoy, 1994.
ISBN: 84-7880-445-5 LOCNSI.MI

34. JAUREGUI, Ramón
El país que yo quiero: Memoria y ambición
de Euskadi I Ramón Jáuregui; a manera de
prólogo «El año que vivimos
peligrosamente», de Mario Onaindía. [1.a

ed.]. Barcelona. Planeta, 1994.
ISBN: 84-0801222-3 ioc N. SJ 233

35. MIÑANO, Sebastián de
Sátiras y Panfletos del Trienio Constitucio-
nal, 1820-1823 I Sebastián de Miñano; se-
lección, presentación y notas de Claude
Morange. Madrid: Centro de de Estudios
Constitucionales, 1994.
ISBN: 84-259-0966-X LOC N. SI.SS4

36. POLÍTICA
Política in Italia: i fatti dell'anno e la
interpretazioni I a cura di Carol Mershon e
Gianfranco Pasquino. Bologna: II Mulino,
Cop. 1994.
ISBN: 88-15-04581-3 IOCN.SO.766

B. Derecho Político

37. ESPIN TEMPLADO, Eduardo
Lecciones de Derecho Político. Valencia:
Tirant lo Blandí, 1994.
ISBN: 84-8002-183-7 LOC N SI.S47

B.O. Estado, Poder, Soberanía

38. PELAYO GONZALEZ-TORRE, Ángel
Consentimiento, Democracia y obligación
Política. Madrid: Colex, 1994.
ISBN: 84-7879-175-0 IOC N so 767

39. SCHWARZMANTEL, John
The State in Contemporary Society: an
introduction. New York [etc.]: Harvester
Wheatsheaf, 1994.
ISBN: 0-7450-1537-9 ioc N. SO 78O

B.l. Formas de Estado y ¿
Gobierno ¿

í
40. CARAVITA, Beniamino °

Tra Crisi e Riforme: riflessioni sul sistema "^
costituzionale. Torino: G. Giappichelli, cop. -g
1993. g
ISBN: 88-348-3065-2 IOCN.51.OJS j j

41. CONSOLIDACIÓN §
La Consolidación Democrática en América g
Latina: III Fórum de la Fundación Interna- ^
cional O/o/ Palme / organizado conjuntamen- g
te con el Woodrow Wilson Center; director .o
del Fórum, Joseph Tulchin., edición a cargo a
de Anna Balletbó. [1.a ed.]. Barcelona: Ha- c
cer, 1994. Jj
ISBN: 84-88711-07-7 ioc N. 32.90». -8

42. DEMOCRATIZACIÓN "I
Democratization in Eastern Europe:
Domestic and International Perspectives I
edited by Geoffrey Pridham and Tatú
Vanhanen. [lst. ed.]. London [etc.]: 1 8 7
Routledge, 1994.
ISBN: 0-415-11064-5 iocs29ia



43. FIOROT, Diño
// Sistema Político della Repubblica Popolare
Democrática di Corea: R.P.D.C. Milano:
CEDAM, 1994.
ISBN: 88-13-18690-8 LOC.N.SO.OSJ

44. KRIESI, Hanspeter
Les Democraties Occidentales: uneapproche
comparée. París: Económica, Cop., 1994.
ISBN: 2-7178-2710-2 LOC.N 5037*

45. LOVEMAN, Brian
The Constitution of Tyranny: regimes of
exception in Spanish America. Pittsburgh
[etc.]: University of Pittsburg, cop., 1993.
ISBN: 0-8229-3766-2 toe N SI 034

46. STATO
Lo Stato delle Istituzioni Italiane: problemi
e prospettive: atti del convegno. Roma, 30
giugno - 2 ¡uglio, 1993 /Academia Nazionale
dei Lincei. Milano: Giuffré, 1994.
ISBN: 88-14-04782-0 LOCN.5IB39

B.2. Federalismo. Autonomía.
Descentralización

47. GUTIÉRREZ LLAMAS, Antonio
La distribución de competencias entre Esta-
do y Comunidades Autónomas: estudio
jurisprudencial de la técnica Bases más De-
sarrollo. Barcelona: Bosch, D. L. 1994.
ISBN: 84-7676-291 -7 LOC. K 51545

48. HACIA
Hacia una vertebración definitiva del Esta-
do: X aniversario de la promulgación del
Estatuto de Autonomía de Castilla y León,
año 1993: Ciclo de conferencias I [Narcís
Serra i Serra... [et. al.]. [Valladolid]: Cortes
de Castilla y León, 1994.
ISBN: 84:87119-10-7 LOC.N31825

49. RUIPERE2, Javier
I 88 k* Protección Constitucional de la Autono-

mía. Madrid: Tecnos, D. L. 1994.
ISBN: 84-309-2568-6 IOCN.52 236

•o
'O

C. Constitución. Derecho
Constitucional

50. ARNOLD, Rainer
La Unificación Alemana: estudios sobre De-
recho alemán y europeo. [1 . a ed.]. Madrid:
Cívitas, 1993.
ISBN: 84-470-0267-5 LOC. N 52540

51. CÁRTER, Lief H.
Derecho Constitucional Contemporáneo: la
Suprema Corte y el arte de la política. Bue-
nos Aires: Abeledo-Perrot, [1992?].
ISBN: 950-20-0649-6 LOC N 32.319

52. CONSTITUCIÓN
Constitución Política de los Estados Unidos
Mexicanos: comentada I [Eduardo Andrade
Sánchez... (et. al.)], [5. a ed.]. México:
Procaduría General de la República, UNAM,
1994.
ISBN: 968-36-3471-0 LOC N 31.019

53. CONSTITUCIÓN
La Constitución de í 993: análisis y comen-
tarios I Comisión Andina de Juristas. [l."ed.].
Lima: Comisión Andina de Juristas, 1994.
ISBN: 84-89306-11-7 ioc.N.52.516

54. CONSTITUCIONES
Constituciones Históricas I [recopiladas por]
Raquel Rico Linage. [2.a ed.]. Sevilla: Uni-
versidad, 1994.
ISBN: 84-472-0184-8 10c N 51 <wa

55. DROMI, Roberto
La Constitución Reformada: comentada, in-
terpretada y concordada I Roberto Dromi,
Eduardo Menem. Buenos Aires: Ciudad Ar-
gentina, 1994.
ISBN: 950-9385-23-9 LOC. N. 54 350

56. ESPAÑA (Constitución, 1978)
Constitución Española I prólogo de Raúl
Morodo. [1.a ed.]. Madrid: COMME, 1994.
ISBN: 84-7916-03409 ioc.N.3a.sis

57. ESPAÑA [Ley del Tribunal Constitucional,
1979]

Tribunal Constitucional. 4 .1 ed. Madrid:
B.O.E., 1994.
ISBN: 84-340-0692-8 LOC N 33.900



58. PACTEX Pierre
Institutions Politiaues. Droit Constitutionnel.
13 éd. / mise á jour. Paris [etc.]: Masson,
1994.
ISBN: 2-225-84617-0 LOC. N. 52.927

59. PÉREZ ROYO, Javier

Curso de Derecho Constitucional. Madrid:
Marcial Pons, 1994.
ISBN: 84-7248-223-5 LOCN SO 794

60. REFORMA

La Reforma Constitucional Argentina I Aso-
ciación Argentina de Derecho Constitucio-
nal; [Alberto Antonio Spota... (et. al.)]. Bue-
nos Aires: Asociación Argentina de Derecho
Constitucional, 1994.

LOC. N 50 800

61 . REFORMA

La Reforma de la Constitución: explicada por
miembros de la Comisión de Redacción I
Horacio D. Rosatti; con la colaboración...
Jorge Mosset Iturraspe. Buenos Aires:
Rubinzal-Culzoni, 1994.
ISBN: 950-727-063-9 LOCN. 52.214

62. REY CANTOR, Ernesto

Introducción al Derecho Procesal Constitu-
cional: controles de constitucionalidad y le-
galidad. Cali: Universidad Libre de Cali, De-
partamento de Publicaciones, Cop. 1994.

LOC. N 50.797

63. RODRÍGUEZ SAA, Alberto J.

Reforma de la Constitución Nacional: legi-
timidad y coherencia. Buenos Aires: Secre-
taría Parlamentaria, 1994.

LOC. N. 51 012

64. ROTUNDA, Ronold D.

Treatise on Constitutional Law: substance
andprocedure I by Ronald D. Rotunda, John
E. Nowa., 2nd ed. St. Paul: West Publishing,
1992.
ISBN: 0-314-01029-7 LOC N 51.022/1.4

65. SMITH, David L.

Constitutional Royalism and the Search for
Settlement, C. 1640-1649. Cambridge [etc.]:
Cambridge University Press, 1994.
ISBN: 0-521-41056-8 LOCN 50775

66. TAGLE ACHAVAL, Carlos

Legitimación y Reforma de la Constitución
Nacional. Córdoba: Atenea, (1994?).

LOC. N. 50.790

C.3. Garantías
Constitucionales.
Derechos y libertades

67. CONTRERAS PELÁEZ, Francisco J.
Derechos Sociales: teoría e ideología. Ma-
drid: Tecnos [etc.], D. L. 1994.

ISBN: 84-309-2560-0 10c. N. 52.240

68. DERECHO

El Derecho a nacer I Osear Alvarado
Uriburu... [et al.]. Buenos Aires: Abelardo-
Perrot, [1993?].
ISBN: 950-20-0700-6 LOCN.51.541

69. DERECHOS

Derechos de las minorías y de los grupos di-
ferenciados I Luis Prieto Sanchís... [et al.].
Madrid: Escuela Libre, 1994.
ISBN: 84-605-0438-7 LOCN 50771

70. ESPAÑA. DEFENSOR DEL PUEBLO
Recomendaciones y sugerencias, 1993. Ma-
drid: Defensor del Pueblo, 1994.
ISBN: 84-87182-20-8 LOC N 51 ow

71 . ESPAÑA. PRESIDENTE DEL TRIBUNAL SU-

PREMO

La delimitación de funciones entre las juris-
dicciones constitucional y ordinaria en la
protección de los derechos fundamentales:
situación y funcionamiento de Salas y servi-
cios y movimientos de personal en el Tribu-
nal Supremo y memoria sobre el estado, fun-
cionamiento y actividades de los Juzgados y
Tribunales de Justicia, aprobada por el Pleno
del CGPJ... 20 de julio de 1994/ leídas por
el Presidente del Tribunal Supremo y Presi-
dente del CGPJ... Pascual Sala Sánchez en el
solemne acto inaugural del año judicial ce-
lebrado en el Palacio de Justicia... el día 12
de septiembre de 1994. Madrid: CGPJ,
1994.

LOC N. 54.510

• o

-8

189



72. HUMAN
Human Rights and Judicial Review: a
comparative perspective I edited by David
M. Beatty. Dordrecht [etc.]: Martinus
Nijhoff, cop. 1994.
ISBN: 0-7923-2968-6 LOC. N 52 502

73. HUMAN
Human Rights in the New Eumpe: problems
and progress / edited by David P Forsythe.
Lincoln [etc.]: University of Nebraska, cop.
1994.
ISBN: 0-8032-1990-3 LOC N 51.043

74. INFORMÁTICA
Informática judicial y protección de datos per-
sonales: [jornadas... San Sebastián... 7 y 8 de
octubre de 1993] / [organizadas por el Depar-
tamento de Justicia del Gobierno Vasco]—.
[1. a ed.]. Vitoria-Gastez: Servicio Central de
Publicaciones del Gobierno Vasco, 1994.
ISBN: 84-457-0430-3 LOC. N SI 512

75. JUSTICE
Justice for Children I edited by Stewart
Asquith Malcolm Hill; Centre for the Study
of the Child and Society, University of
Glasgow in collaboration with UN1CEF and
Save the Children Fund. Dordrecht [etc.]:
Martinus Nijhoff, Cop. 1994.
ISBN: 0-7923-2645-8 LOC. N 50794

76. KOREY, Williom
The promises we Keep: human rights, the
Helsinki Process, and American foreign
pólice I William Korey; foreword by Da-
niel Patrick Moynihan. New York [etc.]: St.
Martin's Press, Cop. 1993.
ISBN: 0-312-09118-4 LOC.N.SO.776

77. LORCA NAVARRETE, José F.
Derechos Fundamentales y Jurisprudencia.
Madrid: Pirámide, D. L. 1994.
ISBN: 84-368-0839-8 LOC N 50379

78. PROCESOS
Los procesos de amparo: ordinario, consti-

f 9 0 tucional e internacional I Vicente Gimeno
Sendra... [et al.]. Madrid: COLEX, 1994.
ISBN: 84-7879-183-3 LOC N 50793

1
15

79. RELIGIOUS
Religious Liberty in the Supreeme Court:
the cases that define the debate over
Church and State / ed i ted by Terry
Eastland. Boston Eay [etc.]: Ethics and
Public Policy Center, Cop. 1993.
ISBN: 0-89633-178-4 LOC. K JO.783

80. SÁNCHEZ MEDAL, Romón
La nueva legislación sobre libertad religio-
sa: textos, antecedentes, comentarios. Méxi-
co: Porrúa, 1993.

LOC. N. 51.555

81. VENDITTI, Rodolfo
L'obiezione di coscienza al servicio militare.
2. ed. Milano: Giuffré, 1994.
ISBN: 88-14-03578-4 LOC N si.030

C.4. Tribunal Constitucional

82. CERRI, Augusto
Corso di Giustizia Costituzionale. Milano:
Giuffré, Cop. 1994.
ISBN: 88-14-04981-5 LOC N 5,551

83. COLOM, Jacques
Lajusrice Constitutionnelle dans les Etats du
nouveau Commonwealth: le cas de tile Mau-
rice/Jacques Colom; préface de Louis Favo-
reu. Aix-en-Provence [etc.]: Presses Univer-
sitaires d'Aix-Marseille [etc.], Cop. 1994.
ISBN: 2-7178-2703-X LOC. N 50.086

84. LEY

La Ley Orgánica del Tribunal Constitucio-
nal: anotada con jurisprudencia I Manuel
Pulido Quecedo; prólogo de Lorenzo Mar-
tín Retortillo. [1. a ed.]. Madrid: Civitas,
1995.
ISBN: 84-470-0478-3 LOC. N. 54.106

D. Poderes del Estado.
Separación y relación

D. 1. Poder Ejecutivo

85. ERIKSON, Robert S.
Statehouse Democracy: public opinión and



policy in the American States I Robert S.
Erikson, Gerald C. Wright, John P. Mdver.
Cambridge [etc.]: Cambridge University
Press, 1993.
ISBN: 0-521-42405-4 ioc. N. so 785

86. ESPAÑA. CORTES GENERALES. CON-
GRESO

Incompatibilidades: documentación prepa-
rada para la tramitación del Proyecto de Ley
de incompatibilidades de los miembros del
Gobierno de la Nación y de los altos cargos
de la Administración General del Estado:
BOCG, Congreso, Serie A, n.° 86-1, de 7
de noviembre de 1994. [Madrid]: Secreta-
ría General del Congreso de los Diputados,
1994.

LOC. N. 52.511

D.3. Poder judicial.
Organización y
procedimiento

89. ESPAÑA [LEY ORGÁNICA DEL PODER
JUDICIAL, 1995]

Ley Orgánica del Poder Judicial; Leyes Or-
gánicas 6I19SS, de 1 de julio, y 16/1994,
de 8 de noviembre. [4.a ed.]. Madrid: BOE,
1994.
ISBN: 84-340-0735-5 ioc N. 52.525

90. HERNÁNDEZ MARTIN, Valeriano
El error judicial: procedimiento para su de-
claración e indemnización I Valeriano
Hernández Martín; Fernando Azpeitia
Ganazo, José María Villalvilla Muñoz, Car-
men González León [col.]; prólogo de Al-
varo d'Ors. Madrid: Civitas, 1994.
ISBN: 84-470-0413-9 ioc. N. 50091

D. 1.1. Jefe de Estado y de
Gobierno

87. LOWI, Theodore J.
El presidente personal: facultad otorgada,
promesa no cumplida. [1.a ed.]. México:
Fondo de Cultura Económica, 1993.
ISBN: 968-16-4099-3 LOC.N. si.543

D.2. Poder legislativo.
Parlamento.
Derecho parlamentario

88. REFORMA
La reforma del Senado: debate celebrado
en el Centro de Estudios Constituciona-
les en colaboración con el Senado: Ma-
drid, 21 de septiembre de 1994: ponen-
cias, debate, informes / Juan Carlos da
Silva Ochoa... [et al.]. Madrid: Senado
[etc.], 1994.
ISBN: 84-259-0974-0 ioc N 53.594

91. HISTOIRE S
Histoire de la Justice: l'épuration de la *£
magistrature de la Revolution á la libération: 9
150 ans dhistoire judiciaire I Association §
Francaise pour l'Histoire de la Justice. Pa- ¿
rfs: Loysel, D. L. 1994. °
ISBN: 2-907679-22-B ioc. N. so 097 "Jr

92. LEONARDI DE HERBON, Hebe g
Arbitraje interno e internacional: una mi- ¿
rada al futuro I Hebe Leonardi de Herbon, £
Sara Feldstein de Cárdenas; prólogo... Jului ~
César Cueto Rúa. Buenos Aires: Abelardo- ¡2
Perro:, [1994?]. |
ISBN: 950-20-0800-2 ioc N 52.243 •

-8
93. OFICINA I

La oficina judicial: ¡conferencias y mesas _
redondas... celebradas los días 27 al 30 de "o
enero de 1993 en el Palacio Miramar de £
Donostia-San Sebastián] I [organizadas por g
la Audiencia Provincial de Guipuzkoa y pa-
trocinadas por el departamento de Justicia

del Gobierno Vasco. [1 . a ed.]. Vitoria-
Gasteiz: Servicio Central de Publicaciones 1 9 1
del Gobierno Vasco, 1994.
ISBN: 84-457-0426-5 LOC N. 51.007



192

E. Elecciones.
Derecho electoral

94. CABO DE LA VEGA, Antonio de

El Derecho electoral en el marco teórico y
jurídico de la representación. [1.' ed.]. Méxi-
co: UNAM, 1994.
ISBN: 968-36-3480-X IOC.N.SI.OOS

95. CARIÓLA, Agatino

Referundum abrogativo e giudizio
costituzionale: contributo alio studio di
potere sovrano nell'ordinamento pluralista.
Milano: Giuffré, 1994.
ISBN: 88-14-04834-7 ioc. N SO77«

9é. CONGRESO INTERNACIONAL DE DERE-
CHO Y PROCESOS ELECTORALES (1993.
GUANAJUATO, MÉXICO)

Congreso internacional de Derecho y Pro-
cesos Electorales I Comisión Coordinadora
para la Reforma Política; Juan Carlos Ro-
mero Hicks... [etal.]. [S. 1.]: [S. n.], [1993?].
Guanajuato: Talleres Gráficos del Gobier-
no del estado de Guanajuato.

IOC N. 50 799

97. GIRAUD TORRES, Armando A.
Contribución al estudio de la figura del
referendo en el Derecho venezolano. Cara-
cas: Universidad Central de Venezuela,
1994.

IOC N 51.873

98. LIGUORI, Fiorenzo

Azione popolare e tutela del diritto di voto
nel processo amministrativo. Napoli:
Edizione Scientifiche Italiane, 1993.
ISBN: 88-7104-795-8 i.e.N.si.M4

99. MOCTEZUMA BARRAGAN, Javier

José María Iglesias y ¡a justicia electoral. [1.a

ed.]. México: UNAM, 1994.
ISBN: 968-36-3658-6 ioc. N. 51.017

100. OROZCO GÓMEZ, Javier
El derecho electoral mexicano I Javier
Orozco Gómez; prólogo de Francisco Ber-
lín Valenzuela. México: Porrúa, 1993.
ISBN: 968-452-663-6 IOCN.SI.SS6

101. RAPPRESENTARE

Rappresentare e govemare I a cura di Oreste
Massari e Gianfranco Pasquino. Bologna:
II Mulino, cop. 1994.
ISBN: 88-15-04307-1 ioc. N 51.53a

102. VILLANUEVA, Ernesto

Autonomía electoral en Iberoamérica: una
visión de derecho comparado. [1.a ed.].
[S.l.]: Triana, 1994.
ISBN: N. 968-7391-02-2 ioc N 51 015

E.2. Elecciones locales y
autonómicas

103. LÓPEZ CHAVARRIA, José Luis

Las elecciones municipales en México: es-
tudio jurídico-político I José Luis López
Chavarría; prólogo de José Francisco Ruiz
Massieu. [1.a ed.]. México: UNAM, 1994.
ISBN: 968-36-3605-5 ioc N 51.010

F. Derecho

105. BOUDAHRAIN, Abdelloh

104. Elements de Droit Public Marocain. Pa-
rís: L'Harmattan, 1994.
ISBN: 2-7384-2425-2 LOC N 50O9Í

106. CALVO MEIJIDE, Alberto
Introducción al Derecho Público y Privado.
Madrid: Biblioteca universitaria, D. L.
1994.

ISBN: 84-86568-56-0 ioc N. 50 37a

107. CLAVERO, Bartolomé

Historia del Derecho: derecho común.
Salamanca: Universidad, 1994.
ISBN: 84-7481-774-9 ioc N 51.020

108. ENCICLOPEDIA

Enciclopedia jurídica básica I [director
Alfredo Montoya Melgar]. [1.a ed.]. Ma-
drid: Civitas, 1995.
ISBN: 84-470-0471-6 ioc. N 53.636/1 .*

109. ESTRUCH, Joaquín

Los derechos del ciudadano I Joaquín



Estruch, Eduardo Criado. [I.1 ed.]. Barce-
lona: Planeta, 1994.
ISBN: 84-08-01220-7 loe N. 52 220

ne I textes rassemblés par Cuy Hearscher.
Bruxelles: Bruylant, 1993.
ISBN: 2-8027-0880-5 10c. N. 51.021

110. GARCÍA DE ENTERR1A, Eduardo
La lengua de los derechos. La formación del
Derecho Público europeo tras la revolución
francesa. Madrid: Alianza Editorial, D. L.

• 1994.
ISBN: 84-206-2799-2 loe N 53.729

118. DÍAZ, Elias
Los viejos maestros: la reconstrucción de la
razón. Madrid: Alianza Editorial, D. L.
1994.
ISBN: 84-206-2782-8 LOC N. 52 237

111. PÉREZ BUSTAMANTE, Rogelio
Historia del Derecho español: fuentes del
derecho. Madrid: Dykinson, 1994.
ISBN: 84-8155-035-3 LOC.NSO.SBO

112. ROBINSON, O. F.
European legal history: sources and
institutions I O. F. Robinson, T. D. Fergus,
W. M. Gordon. 2nd ed. London [etc.]:
Butterworths, 1994.
ISBN: 0-406-02976-8 10c. N 51.052

113. TOPASIO FERRETTI, Aldo
Proceso Civil Romano y creación jurídica.
Valparaíso: EDEVAL, 1992.

LOC. N 51 866

114. ZATZ, Marjorie S.
Producing Legality: law and socialism in
Cuba. New York [etc.]: Routledge, 1994.
ISBN: 0-415-90857-4 LOC N 50083

F.0. Teoría y filosofía
del derecho

115. AÑON ROIG, María José
Necesidades y derechos: un ensayo de
fundamentación. Madrid: Centro de Estu-
dios Constitucionales, 1994.
ISBN: 84-259-0967-8 LOC N 52 9<s

116. CALVO GARCÍA, Manuel
Los fundamentos del método jurídico: una
revisión crítica. Madrid: Tecnos, D. L. 1994.
ISBN: 84-309-2555-4 ta.Nsi.su

117. CHAIM
Chaim perelman et la pensee contemporai-

119. INTRODUCCIÓN
Introducción a la teoría del Derecho I Ja-
vier de Lucas, editor; María José Auñón...
[et al.]. 2.a ed. Valencia: Tirant lo Blanch,
1994.
ISBN: 84-8002-172-1 LOC N 52217

120. LORCA NAVARRETE, José F.
Temas de teoría y filosofía del Derecho: el
derecho como orden y sistema general de
garantías. Madrid: Pirámide, D. L. 1994.
ISBN: 84-368-0838-X 10c N. 52.218

121. MARTÍNEZ ROLDAN, Luis
Curso de teoría del Derecho y metodología
jurídica I Luis Martínez Roldan y Jesús Aqui-
lino Fernández Suárez. Barcelona: Ariel, D.
L. 1994.
ISBN: 84-344-1590-9 LOC. N so ose

122. QUINTANA BRAVO, Fernando
Interpretación, ratio iuris y objetividad.
Valparaíso: EDEVAL, 1994.

LOC. N. 51.867

123. TEXTOS
Textos básicos de teoría del Derecho I edi-
ción a cargo de Francisco Javier Ansuátegui
Roig; María del Carmen Barranco Aviles...
[et al.]. Madrid: Universidad Carlos III de
Madrid [etc.], 1994.

LOC N 51.552

124. WOLKMER, Antonio Carlos
Pluralismo jurídico: fundamentos de una
nova cultura no direito. Sao Paulo: Alfa
Omega, 1994.

LOC N 52.514

-8

§
9

193



I
15
c

194

F l . Fuentes. Legislación.
Jurisprudencia

125. ESPAÑA. TRIBUNAL CONSTITUCIONAL
Materiales de jurisprudencia constitucional!
[seleccionadas por] Manuel Aragón, Juan
José Solozábal. Madrid: Carperi, D. L.
1994.
ISBN: 84-88623-01-1 LOC N si 546

126. GONZÁLEZ GALVAN, Jorge Alberto

El derecho Consuetudinario de las Cultu-
ras Indigeneas de México: notas de un caso
Los Nayeri. [1.a ed.] México: UNAM, 1994.
ISBN: 968-36-3660-8 LOC N si.oia

127. RECUEIL

Recueil de Jurisprudence Constitutionelle,
1959-1993: Décisions DC-L-FNR-I du
Conseil Constitutionnel I réunies par Louis
Favoreu. París: Litec, cop. 1994.
ISBN: 2-7111-2295-6 IOCMSIJUÍ

F.3. Derecho Civil

128. BETTI, Emilio

Teoría genérale del negozio giuridico I Emi-
lio Betti; introduzione di Giovanni B. Ferri;
a cura di Ciuliano Crifó. 2. ed., rist. Napoli:
Edizioni Scientifiche Italiane, 1994.
ISBN: 88-7104-776-1 LOC. . 52.912

129. BREÑA SESMA, Ingrid
Intervención del estado de la tutela de me-
nores. [1.a ed.]. México: UNAM, 1994.
ISBN: 968-3603804-X LOC N. SI.OIÓ

130. COMENTARIOS

Comentarios a la nueva Ley de Arrenda-
mientos Urbanos I coordinadora María Ro-
sario Valpuesta Fernández; edición a cargo
de Jesús Domínguez Platas; autores Fran-
cisco Blasco Cascó... [et al.]. Valencia:
Tirantlo Blandí, 1994.
ISBN: 84-8002-193-4 LOC N. 94.329

F.6. Derecho Penal

131. ESPAÑA [CÓDIGO PENAL, 1973]
Código Penal I edición preparada por Enri-

que Gimbemat Ordeig con la colaboración
de Esteban Mestre Delgado. 1 .a ed. Madrid:
Tecnos, 1994.
ISBN: 84-309-2510-4 10c N 51 845

132. STERN, Laura Ikins

The criminal law system of medieval and
rennaissance florence. Balrimore [etc.Js: The
Johns Hopkins Universiry, cop. 1994.
ISBN: 0-8018-4672-2 LOC. N. 91.011

133. SULLA

Sulla potesta punitiva dello stato e de I le
regioni: una ricerca sulle fonti del diritto
pénale e del diritto sanzionario
amministrativo I a cura di Emilio Dolcini,
Tullio Padovani e Francesco Palazzo. Mila-
no: Giuffré, Cop. 1994.
ISBN: 88-14-04753-7 LOC. N JO.788

F.7. Derecho Canónico.
Iglesia y Estado

134. ACUERDOS

Acuerdos del Estado español con los judíos,
musulmanes y protestantes /Jaime Bonet...
[et al.]. Salamanca: Universidad Pontificia
[etc.J.D. L. 1994.
ISBN: 84-7299-319-1 IOCN.SI.047

135. ANDERSON, John

Religión, state and politics in the soviet
unión and successor states. [ lst ed.] .
Cambridge [etc.]: Cambridge University,
1994.
ISBN: 0-521-46784-5 10c N 51 044

G. Administración
Pública.
Derecho
Administrativo

136. BARILARI, André

La modemisation de I'Administraron. Pa-
rís: L.G.D.J., D. L. 1994.
ISBN: 2-275-00434-3 LOC.KSO.3BI



137. CÓDIGO
Código de Dominio Público. [1.a ed.]. Ma-
drid: Actualidad Editorial, 1994.
ISBN: 84-8126-108-4 LOC.N5J.213/I-J

138. ESCUIN PALOP, Vicente

Introducción al Derecho Público. Valencia:
Tirant lo Blanch, 1994.
ISBN: 84-8002-185-3 LOCN.SI.MS

139. FERNANDEZ, Tomos-Ramón

De la arbitrariedad de la Administración I
Tomás R. Fernández. [1.a ed.]. Madrid:
Civitas, 1994.
ISBN: 84-470-0448-1 LOC N SJ j3j

140. PALOMAR OLMEDA, Alberto

El Procedimiento Administrativo y la ges-
tión presupuestaria y su control / Alberto
Palomar Olmeda, Herminio Losada
González. Madrid: Dykinson, 1995.
ISBN: 84-8155-064-7 LOC. N 53 ai7

141. SEMINARI SOBRE EL REGIM URBANISTIC

(1993. BARCELONA)

Seminari sobre el Regim Urbanistic:
Barcelaona, 25 i 26 de marc de 1993 I
Instituí dEstudis Autonomics, Generalitat
de Catalunya. Barcelona: Institut d'Estudis
Autonomics, 1994.
ISBN: 84-393-2855-9 * LOC.N.52.S44

142. STARLING, Grover

Managing the public sector. 4th ed. Belmont,
California: Wadsworth, Cop. 1993.
ISBN: 0-534-19320-X LOC N SI 87O

G.2. Administración
Autonómica

143. 1983
1983-1993: diez años de asesoramiento ju-
rídico a los entes locales. Madrid: Comuni-
dad de Madrid, Consejería de Cooperación,
1994.

LOC. N 51 098

G.3. Administración
provincial y local

144. BERTI, Giorgio

Amministrazione comunale e provinciale.
Padova: CEDAM. 1994.
ISBN: 88-13-18919-2 LOC.N.S29IO

145. HEINE, Jorge

The last cacique: leadership and politics in
a Puerto Rican city. Pittsburgh [etc.]:
University of Pittesburg Press, Cop. 1993.
ISBN: 0-8229-3741-7 LOC.N. 54.170

146. TEISSERENC, Pierre

Les politiques de developpement local:
approche sociologique. París: Económica
[etc.], D. L. 1994.
ISBN: 2-7178-2687-4 LOC N SO OS?

G.4. Funcionarios y empleados
de la Administración

147. ESPAÑA [LEYES, ETC. DE FUNCIONA-

RIOS]

Función Pública: Ley 3011984, de 2 de agos-
to, y Ley articulada de 7 de febrero de 1964.
[1.a ed.]. Madrid: Ministerio de la Presi-
dencia: BOE, 1994.
ISBN: 84-340-0725-8 IOCN.SI.OSO

148. LEGISLACIÓN

Legislación de la Función Pública: comen-
tarios, jurisprudencia y normativa de la
Unión Europea I por Alfonso J. Villagómez
Cebrián, Fidel M. Pérez Montes. Madrid:
COLEX, 1994.
ISBN: 84-7879-187-6 ioc.N.52245

G.5. Actividades de la
Administración

149. ETHICS

Ethics and efficiency in the modern State:
are they in conflict?: proceedings ofSecond
International Conference on Public Service
Ethics, Siena, Italy, June 9-1119921 edited

1

I

I
1
s

i
I
1
§
S

195



8
1

I

196

by Elio Borgonovi and Cario Savazzt. Mi-
lano: EGEA [etc.], cop. 1994.
ISBN: 88-238-0248-2 LOC.N 31.037

150. GRANT, Martel
Propaganda and the role ofthe State in Inter-
narBritain. Oxford: Clarendon, 1994.
ISBN: 0-19-820444-2 LOC. N 52.914

G.6. Procedimiento
Administrativo.
Contencioso

151. CÓDIGO
Código do Procedhnento Administrativo:
anotado / [comentado por] Mario Esteves
de Oliveira, Pedro Costa Goncalves, Jodo
Pacheco de Amorim. Coimbra: Livraria
Almedina, 1993-1995.

LOC. N. 51.023/1-2

152. MONTEZANTI, Néstor Luis
Suspensión del acto administrativo: régimen
de ejecución. Actos ejecutables y no
ejecutables. Suspensión por ley, por la ad-
ministración y judicial. Actos de alcance
general y reglamentos, responsabilidad por
incumplimiento de la suspensión. Buenos
Aires: Astrea, 1993.

ISBN: 950-508-394-7 LOC.N.52.235

153. NAVARRO DÍAZ DE LA GUARDIA,
Mercedes

Formularios de procedimiento contecioso-
administrativo. [4. a ed . ] . Granada:
Comares, 1994.
ISBN: 84-8151-073-4 LOC N 52.917

G.8. Organismos consultivos
y de control

154. CATALUÑA. GENERALIDAD. COMISIÓN
JURÍDICA ASESORA

Memoria, 1993 I Comissió Jurídica
Assessora. [1.a ed.]. [Barcelona]: Generalitat
de Catalunya, 1994.

Loc. N. 52.242

H. Defensa y Ejército

155. COMENTARIOS
Comentarios a la Ley Disciplinaria de la
Guardia Civil: Ley Orgánica 11/1991 con
jurisprudencia y formularios I coordinación
José Luis Rodríguez-Vi I lasante y Prieto; co-
mentados por Antonio Morales Vtllanueva...
[et al.]; prólogo Víctor Moreno Catena. Ma-
drid: Secretaría General Técnica del Minis-
terio del Interior, 1993.
ISBN: 84-87808-77-8 LOC N 53 IOS

I. Relaciones
internacionales.
Derecho Internacional

156. INSTITUTO DE RELACIONES EUROPEO-
AMERICANAS

Informe anual, 1992. Madrid: Instituto de
Relaciones Europeo-Latinoamericanas, cop.
1993.

LOC. N 52.547

157. INTERIM
Interim measures indicated by international
courts I Rudilf Bemhardt, ed. Berlín [etc.]:
Springer, cop. 1994.
ISBN: 3-540-58270-3 LOC. N. SI.827

158. MÜLLERSON, Rein
International law, rights and politics:
devepments in Eastern Europe and the CIS
I Rein Müllerson. [lst ed.]. London [etc.]:
Routledge [etc.], 1994.
ISBN:0-415-11134-X ioc.N.51.027

159. PLANTEY, Alain
La negociation onternationale: principes et
méthodes. 2e éd mise á jour. París: CNRS,
1994.

ISBN: 2-271-05132-0 LOC.N 50.791

160. TEXTOS
Textos normativos de Derecho Internacio-
nal Público I [recopilados por] Nila Torres
Ugena. 4.a ed. Madrid: Civitas, 1994.
ISBN: 84-470-0436-8 LOC. N 52.538



161. TWO

Two worlds of international relations:
academia, practitioners and the trade ideas
I edited by Cristopher Hill and Pamela
Beshoff. [lst ed.]. London [etc.]: Routledge
[etc.], 1994.
ISBN: 0-+15-11323-7 IOCN.SI.049

162. ZORRILLA, Luis G.

Relaciones políticas, económicas y sociales
de México con el extranjero. México: [S.n.],
1993-1994.

LOC N 51.553/1-2

1.1. Conflicto. Armamento.
Seguridad internacional

163. MARAUHN, Thilo

Der deutsche Chemiewaffen-Verzicht
Rechtswicklungen seit 1945 - Germany's
renunciation of chemical weapons legal
developments since 1945. Berlín [etc.]:
Springer, cop. 1994.
ISBN: 3-540-58325-1 LOC. N SI.828

164. MILITARY

Military intervention in european conflicts
I edited by Lawrence Freedman. [lst ed.].
Oxford [etc.]: Blackwell, 1994.
ISBN: 0-631-19406-1 10cN.s2.2u

165. PAZ

Paz y seguridad en América Latina y el Ca-
ribe en los noventa / Centro Regional de las
naciones Unidas para la Paz, el Desarme y
el Desarrollo en América Latina y el Cari-
be. Lima: Centro Regional de las Naciones
Unidas para la Paz, el Desarme y el..., 1992.

LOC. N 51 824

166. PROLIFERACIÓN

Proliferación de armamentos y medidas de
fomento de la confianza y la seguridad en
América Latina: seminario regional 18-20
de enero de 1993, Asunción, Paraguay /
Naciones Unidas, Centro Regional de las
Naciones Unidas para la Paz, el Desarme y
el Desarrollo en América Latina y el Cari-

be. Lima: Centro Regional de las Naciones
Unidas para la Paz..., 1994.

LOC. N 51.003

1.2. Economía y
Comercio Internacional

167. DIEZ

Diez años del proceso de San José: un ba-
lance de la cooperación Unión Europea-
América Central I [publicado por la Comi-
sión Europea en colaboración con el Insti-
tuto de Relaciones Europeo-Latinoamerica-
nas]. [SI . ] : IRF.LA, D. L. 1994.
ISBN: 84-88607-06-7 10c N. SI 829

168. ETHICS

Ethics and Markets: Cooperation and
competition within capitalist economies I
edited by Colin Croucb and David
Marquand. [ l s t ed . ] . Oxford [etc . ] :
Blackwell, 1993.
ISBN: 0-631-19033-3 LOC. N. 32.215

169. GALBRAITH, John Kenneth

Un viaje por la economía de nuestro tiem-
po. [1. a ed.]. Barcelona: Ariel, 1994.
ISBN: 84-344-1410-4 LOC. N 52 228

170. MOYANO BONILLA, César

La deuda extema y la responsabilidad in-
ternacional del Estado I César Moyano
Bonilla, Loretta OrtizAblf. [1.a ed.]. Méxi-
co: UNAM, 1994.
ISBN: 968-36-3798-1 LOCN.SI.OO4

?

-8
I

1.4. C: E: Derecho "s
Comunitario |

171. ALONSO GARCÍA, Ricardo

Derecho Comunitario: sistema constitucio-
nal y administrativo de la Comunidad Eu-
ropea. Madrid: Centro de Estudios Ramón 1 9 7
Areces, D. L. 1994.
ISBN: 84-8004-140-4 LOC. N sa.eso



I

198

172. ATTALI, Jacques
Europa(s) I Jacques Attali; traducción del
francés por María José Buxó-Dulce
Montesinos. ( I . 3 ed.] . Barcelona: Seix
Barral, 1994.
ISBN: 84-322-4727-8 ioc. N 5 2 m

173. CECCHINI, Paolo

La Unión Europea: eficacia y democracia I
Paolo Cecchini, Antonio Garrigues Walker,
Rafael Iliacas Ortiz. Madrid: MacGraw-
Hill, D. L. 1994.
ISBN: 84-481-1823-5 LOC. N. 50092

174. CONSTITUTIONAl
Constttutional adjudication in european
community and national law: essays for the
Hon. Mr. Justice T. E O'Higgins / edited by
Deindre Cirton, David O'Keeffe. Dublin
[etc.]: Butterwoorth, 1992.

ISBN: 1-85475-001-1 LOC . N. 51 539

175. ECONOMÍA
Economía en la Unión Europea I Josep Ma-
ría Jordán Galduf, coordinador; José Aixalá
Pastó... [et al.]. [1. a ed.]. Madrid: Civitas,
1994.
ISBN: 84-470-0429-5 LOC N. 52 537

176. EUROPA

Europa 93: ensueños o realidades / Jon
Imano!AzúaMendía... [etal.]. Bilbao: Uni-
versidad de Deusto, 1994.
ISBN: 84-7485-315-X LOC N 51.014

177. EVANS, Andrew
The Law of the European Community:
including the EEA Agreement. Deventer:
Kluwer [etc.], Cop. 1994.
ISBN: 82-518-3234-9 ioc N. 50772

178. GARCÍA URETA, Agustín

Marco jurídico del procedimiento de eva-
luación de impacto ambiental: el contexto
comunitario y estatal. [Oñati]: Instituto
Vasco de Administración Pública, D. L.
1994.
ISBN: 84-7777-118-9 LOC N 51.008

179. LASOK, K. P. E.

The European court of Justice: practice and

procedure. 2nd ed. London [etc.]:
Butterworths, 1994.
ISBN: 0-406-00621-0 LOC. N 52 543

180. LIROLA DELGADO, María Isabel
Libre circulación de personas y Unión Eu-
ropea IM." Isabel Lirola Delgado; prólogo
de Jorge Pueyo Losa. [1.a ed.]. Madrid: Fun-
dación Universidad Empresa: Civitas, 1994.
ISBN: 84-470-0445-7 LOC N 52 219

181. PÉREZ DE LOS COBOS ORIHUEL, Fran-

cisco

El Derecho Social Comunitario en el Trata-
do de la Unión Europea. [1.a ed.]. Madrid:
Civitas, 1994.
ISBN: 84-470-0439-2 LOC. N 52.231

182. PRACTICAS
Prácticas de Derecho Comunitario Europeo/
V. Abellán Honrubia, B. Vila Costa. J. Ll.
Pinol Rull, dirección; A. Olesti Rayo, coor-
dinación. Madrid: Tecnos, D. L., 1994.
ISBN: 84-309-2558-9 ioc N. 52 950

183. QUERMONNE, Jean-Louis

Le systeme politique de PUnión Europeenne:
des Comunautés Economiques á l'Union
politique. 2e éd. París: Montchrestien, D.
L. 1994.
ISBN: 2-7076-0626-X ioc N 52 921

184. RELATIONSHIP

The relationship Between European
Comunity Law and National Law: the ca-
ses I edited with an introduction by Andrew
Oppenheimer...; with a foreword by... León
Brittan... lst ed. Cambridge: Cambridge
University [etc.], 1994.
ISBN: 0-521-47296-2 ioc N. 52 244

185. SOCIAL

Social change and political transformaron!
edited by Chris Rootes and Howard Davis.
[lst ed.]. London: UCL, 1994.
ISBN: 1-85728-148-9 10cN.s2.s21

186. TRAITE

Traite entre le royaume de Belgique I
Fedérale dAllemagne... relatif a ¡'adhesión
du royaume de Norvége, de la Republique



dAutriche, de la République de Finlande et
du royaume de Suide a Wnion Européenne:
fait á Corfou, le 24 juin 1994. [París]:
Journal Officiel, [1995?].

187. TRATADO DE LA UNION EUROPEA
(1992)

Tratado de la Unión Europea: texto refun-
dido y anotado del Tratado constitutivo de
la Comunidad Europea I Carlos Francisco
Molina del Pozo, Luis Ortúzar Andechaga.
Granada: Comares, 1994.
ISBN: 84-8151-094-7 ioc N. 31.542

J. Hacienda Pública.
Derecho Financiero

188. CORONA, Juan F.
Teoría básica de Hacienda Pública I Juan F.
Corona y Amalia Díaz. [1.a ed.]. Barcelo-
na: Ariel, 1994.
ISBN: 84-344-1591-7 iocN.s2.230

J . l . Régimen Fiscal.
Derecho Fiscal.
Aduanas

189. COMENTARIOS
Comentarios al nuevo Reglamento del IRPF/
coordinación José Hernani Lacasa Salas,
Jesús María del Paso Bengoa. [Madrid]:
Gaceta Fiscal, 1992.
ISBN: 84-86312-24-8 ioc N. 52.509

mitación del Proyecto de Ley de Presupues-
tos Generales del Estado para 1995: BOGG
Congreso, Serie A, n.° 80-1, de 1 de octu-
bre de 1994. [Madrid]: Secretaría General
del Congreso de los Diputados, 1994.

LOC N. 52.223/1-2

K. Economía

192. BARCELO, Alfons
Filosofía de la Economía: leyes, teorías y
modelos. Barcelona: ICARIA [etc.], D. L.
1992.
ISBN: 84-7426-192-9 LOC N.SI.100

193. CAMPANI, Corlo
Planificacione e teoría critica: topera di
Friedeich Pollock dal 1923 al 1943 I Cario
Campani; prefazione di Giacomo
Marramao. [1. ed.]. Napoli: Liguori, 1992.
ISBN: 88-207-2050-7 LOC.N.SI.823

194. ESTADO
El estado de la Economía española: VIH Jor-
nadas de Alicante sobre economía española
I dirigidas por J. Velarde, J. L. García Del-
gado y A. Pedreño; edición al cuidado de J.
C. Jiménez; José María Serrano Sanz... [et
al.]. [1 . a ed.]. Madrid: Civitas, 1994.
ISBN: 84-470-0412-0 LOC. N. 52.539

195. PIKETTY, Thomas
Introduction a la théorie de la redistribution
des richesses. París: Económica, D. L. 1994.
ISBN: 2-7178-2653-X ioc N 50382

S

£
8

§
•o

J.2. Presupuesto

190. CÓDIGO
Código de las Leyes Presupuestarias I [reco-
piladas por] José Pascual García, José María
Santacana Gómez. Madrid: BOE, 1993.
ISBN: 84-340-0649-9 LOC N. SI.SSO

191. ESPAÑA. CORTES GENERALES. CON-
GRESO

Presupuestos Generales del Estado para
1995: documentación preparada para la tra-

196. SELDON, Arthur
Capitalismo. Madrid: Unión Editorial, D.
L. 1994.
ISBN: 84-7209-275-5 ioc N so 749

197. SERRAS ROJAS, Andrés
Derecho Económico I Andrés Serra Rojas;
con la colaboración de Andrés Serra Rojas
Beltri. 3.a ed. México: Porrúa, 1993.

LOC N. 31 554

-8
I
i

199



z
•3

I

200

K.O. Desarrollo y situación
económica

198. DESARROLLO

Desarrollo, pobreza y medio ambiente: F.
M. I., Banco Mundial, GATT, al final del
siglo I A. Bilbao... [et al.]; C. Vaquero,
comp. Madrid: Talasa, D. L. 1994.
ISBN: 84-88119-24-0 IOCN.SO.OBS

199. LAUZIRIKA, Nekone

África en el corazón de la pobreza: el conti-
nente de las mujeres y los niños. Vitoria -
Gasteiz: Servicio Central de Publicaciones
del Gobierno Vasco, 1994.
ISBN: 84-457-0431-1 IOCN.50798

K.l. Politicoeconómica

200. LATÍN

Latin american development and public
policy I edited by Stuart S. Nagel. [lst ed.].
Houndmills [etc.]: MacMillan [etc.], 1994.
ISBN: 0-312-1065 0-5 10c. N. si 039

K.3. Empresas. Gestión y
administración

201. ESPAÑA. CORTES GENERALES. C O N -

GRESO

Enajenación de participaciones públicas de
empresas: documentación preparada para la
tramitación del Proyecto de Ley por la que
se regula el régimen jurídico en caso de ena-
jenación de participaciones públicas de de-
terminadas empresas: CBOCG, Congreso,
Serie A, n.° 87-1, de 14 de noviembre de
1994. [Madrid]: Secretaría General del
Congreso de los Diputados, 1994.

LOC. N 52.936

L.5. Informática

202. CUEVA, Esteban

Wordperfectt 6.0/ Esteban Cueva, Antoine
Saint-Bois. Madrid: Anaya Multimedia,
D. L. 1994.
ISBN: 84-7614-580-2 IOC.N.SOBO

203. HELMAN, Paul

The science of datábase management /
International student ed. BurrRidge, Illinois
[etc.]: IRWIN, Cop. 1994.
ISBN: 0-256-13438-3 LOCN.SI.87I

204. INFORMÁTICA

La informática de la administración del Es-
tado: informe Reina-93. [1 . a ed.]. Madrid:
Ministerio para las Administraciones Públi-
cas [etc.], 1994.
ISBN: 84-340-0721-5 toe N. JI.OKS

M. Información.
Comunicación

205. NEVEU, Erik

Une societe de communication?. París:
Montchrestien, D. L. 1994.
ISBN: 2-7076-0598-2 LOC. N. 52.922

206. PESO NAVARRO, Emilio del
Confidencialidad y seguridad de la informa-
ción: la LORTAD y sus implicaciones
socioeconómicas I Emilio del Peso Navarro;
Miguel Ángel Ramos González. Madrid:
Díaz de Santos, D. L. 1994.

ISBN: 84-7978-168-8 LOC N SO 084

M.1. Biblioteconomía.
Documentación.
Bibliografía

207. ABADAL FALGUERAS, Ernest

La documentación en España. Madrid:
CINDOC [etc.], 1994.
ISBN: 84-00-07431-9 LOC N 52 934

208. AMAT NOGUERA, Nuria

La documentación y sus tecnologías. Ma-
drid: Pirámides, D. L. 1994.
ISBN: 84-368-0823-1 LOC N. so.o9a

209. DOCUMENTOS

Documentos del PCI: distribución en Espa-
ña I UNESCO, Grupo de Trabajo de infor-



moción y Documentación. Madrid: CSIC:
CINDOC, D. L. 1994.
ISBN: 84-00-0743 0-0 LOC. N 52.935

210. ROS GARCÍA, Juan
Políticas de información y documentación I
Juan Ros García, José López Yepes. Madrid:
Síntesis, D. L. 1994.
ISBN: 84-7738-223-9 LOC N 53BIS

M.3. Medios de difusión

R4. Familia.
Derecho de familia

215. VARGAS CABRERA, Bartolomé
La protección de menores en el ordenamien-
to jurídico: adopción, desamparo, tutela au-
tomática y guarda de menores: doctrina, ju-
risprudencia, legislación autonómica e in-
ternacional. Ley 21/87 de 11 de noviem-
bre. Granada: Comares, 1994.
ISBN: 84-8151-068-8 LOC.N 52503

211. MUÑOZ MACHADO, Santiago
Público y privado en el Mercado Europeo
de la televisión. Madrid: Fundación Uni-
versidad-Empresa [etc.], 1993.
ISBN: 84-7842-092-4 LOC N 54.131

N. Cultura

212. MAYANS, Isidor Mari
Conocer la lengua y la cultura catalanas.
[ 1 . a ed . ] . Palma de Mallorca: Llull,
Federació d'Enritats Culturáis deis Paísos
catalans, 1993.
ISBN: 84-604-7744-4 LOC. N SI OOÍ

Q. Trabajo. Derecho
del trabajo

216. AIZPURU, Mikel
Manual de Historia Social del Trabajo /
Mikel Aizpuru y Antonio Rivera. [1.a ed.].
Madrid [etc.]: Siglo XXI de España, 1994.
ISBN: 84-323-0856-0 LOC N 52234

217. ESTATUTO

El Estatuto de los Trabajores y su Legisla-
ción Complementaria / [recopilado por]
Carlos Rodríguez Devesa. Madrid: Carlos
Rodríguez Devesa, 1994.
ISBN: 84-605-1337-8 LOC. „. 52 520 o

•3

S.0. Sociología

P. Política social

213. MELNICK, R. Shep
Between the Unes: interpreting welfare
rights. Washington: The Brookings
Institution, cop. 1994.
ISBN: 0-8157-5663-1 LOC.N 51.029

R2. Seguridad Social

214. HIRSCH, Martin
Les enjeux de la protction sociale. 2e éd.
París: Montchrestien, D. L. 1994.

ISBN: 2-7076-0594-8 LOC.N.51.045

-s

218. BRAUD, Philippe
Manuel Sociologie Politique. 2e éd. París:
LGDJ, 1994.
ISBN: 2-275-004000-9 LOC N. 52.913

219. BURGO, Jaime Ignacio del
Soñando con la paz: violencia terrorista y
nacionalismo vasco. Madrid: Temas de Hoy,
1994.

ISBN: 84-7880-431-5 LOC N. 50.095

220. CAFERRA, Vito Marino
La giusta disuguaglianza: delta
Nomenkatttra alia nuova Repubblica. 2 0 1
Roma: Laterza, 1994.
ISBN: 88-420-4360-5 IOC.N 52915



221. ESPAÑA
España y los acontecimientos de 1992: opi-
niones y actitudes I redacción Julián Atienza
Aleda, María Nieves Pombo San Miguel.
Madrid: Centro de Investigaciones Socio-
lógicas, D. L. 1994.
ISBN: 84-7476-198-0 LOC N. 31.002

222. HABLAR
Hablar y dejar hablar: sobre racismo y xe-
nofobia I Luisa Martín'Rojo... [et al.], eds.
Madrid: Universidad Autónoma de Madrid,
1994.
ISBN: 84-7477-471-3 LOC. N 51.863

223. LAURENT, Alain
L'Individualisme Methodologique. [ le éd.].
Parts: Presses Universitaires de France,
1994.
ISBN: 2-13-046626-5 LOC N. 52.241

224. TENDENCIAS
Tendencias mundiales de cambio en los va-
lores sociales y políticos I edición a cargo
de Juan Diez Nicolás y Ronald lnglehart;
prólogo de Cándido Velázquez-Gaztelu.
Madrid: FUNDESCO, D. L. 1994.
ISBN: 84-8112-022-7 ioc.N.32227

225. V
V Informe Sociológico sobre la situación so-
cial en España: sociedad para todos en el
año 2000 I Miguel Juárez, director;
Demetrio Casado... [et al.]. Madrid: Fun-
dación Foessa, 1994.
ISBN: 84-605-1294-0 LOC.N. 32.240/1-2

228. ANTIGUO
Antiguo régimen y liberalismo: homenaje a
Miguel Artola / A. M. Bernal... [etal.]. Ma-
drid: Alianza Editorial [etc.]. D. L. 1994.
ISBN: 84-206-36329-8 LOC. N 52.933/1

229. CORRAL, Francisco
El pensamiento cautivo de Barrett: crisis de
fin de siglo, juventud del 98 y anarquismo.
[1.a ed.]. Madrid [etc.]: Siglo XXI de Espa-
ña, 1994.
ISBN: 84-323-0845-5 LOC. N. 32.910

230. FITZSIMMONS, Michael R
The remarking of France: the National
Assembly and the Constitution of 1791.

• Cambridge [etc.]: Cambridge University
Press, 1994.
ISBN: 0-521-45407-7 LOC. N 30.777

231. GARRIGUES, Luis Joaquín
Imágenes de una vida: Joaquín Garrigues.
[S.l.]: [s.n.], D. L. 1994.
Madrid; Closas-Orcoyen.
ISBN: 84-605-0104-3 LOC. N 53.502

232. GRAY, Rockwell
José Ortega y Gasset: el imperativo de la
modernidad I Rockwell Gray; prólogo de
Jaime Salas. Madrid: Espasa Calpe, 1994.
ISBN: 84-239-2276-6 LOC N. 32 223

233. JILLSON, Calvin
Congressional dynamics: structure, coordi-
nation, and choice in the First American
Congress, 1774-17891 Calvin Jillson, Rick K
Wilson. Stanford: Stanford University, 1994.
ISBN: 0-8047-2293-5 LOC N 32.903

i1
3
15

I

202

S.2. Biografía. Historia.
Genealogía

226. ALVAREZ, Santiago
Negrín, personalidad histórica. Madrid: de
la Torre, 1994.
ISBN: 84-7960-092-6 LOC. N 30.093/1-2

227. ANSON, Luis María
Don Juan. [1.a ed.] . Barcelona: Plaza y
Janes, 1994.
ISBN: 84-01-37528-2 LOC N 32919

234. LAQUEUR, Wolter
La Europa de nuestro tiempo. Buenos Ai-
res: Javier vergara, 1994.
ISBN: 950-15-1282-7 LOC.N 52229

235. LECONS
LeconsdHistoire, de Geographie, dEconomie
Politique: édition annotée des ciurs de Volney,
Buache de La Neuville, Mentelle et
Vandermonde I avec introduction et notes par
Alain Alcouffe... [et al.]; sous la direction de
Daniel Nordman. París: Dunod, D. L. 1994.
ISBN: 2-10-0010030-1 LOC N. 51.032



236. MAYNE, Marc
Eugene Hins: une grande figure de la Premiére
Internacionale en Belgiqtie. [Bruxetles-:
Académie Royale de Belgique, 1994.
ISBN: 2-8013-0120-3 ioc N SI 013

237. RUSIA
Rusia entre dos revoluciones, i 917-19921 Al-
varo Ferrary, Francisco Javier Caspistegui,
coordinadores. Pamplona: EUNSA, D. L.
1994.
ISBN: 84-313-1304-8 ioc N 51.540

238. SIMEÓN RIERA, J. Daniel
Entre la rebellia i la tradicio: Lh'ria durant
la República i la guerra civil, 1931 -1939.
Valencia: Diputació, D. L. 1993.
ISBN: 84-7795-957-9 ioc. N. 52.524

239. WEIMAR
The weimar republic sourcebook I edited by
Antón Kaes, Martin Jay, Edward Di-
mendberg. Berkeley [etc.]: University of
California, cop. 1994.
ISBN: 0-520-06774-6 ioc N SI 03«

S.6. Filosofía. Psicología

240. ABSOLUTISM
Absolutism and its consequentialist critics I
edited by Joram Graf Haber. [S.l.]: Rowman
and Littlefield, Cop. 1994.
ISBN: 0-8476-7839-3 ioc N 50773

241. BOONIN-VAIL, David
Thotnas Hobbes and tbe Science of moral
virtue. [lst ed.]. Cambridge: Cambridge
University, 1994.
ISBN: 0-521-46209-6 ioc. N. 52.905

242. SCHAFF, Adam
El marxismo a final de siglo. Barcelona:
Ariel, D. L. 1994. "
ISBN: 84-344-1120-2 ioc. N. 50.094

243. VANDEVELDE, Pol
Etre el discours: la question du langage dans

l'itinéraire de Heidegger, 1927-1938.
[Bruxelles]: Académie Royale de Belgique,
D. L. 1994.
ISBN:2-8031-0119-X ioc. N. si.009

S.8. Religión

244. CASANOVA, José
Public religions in tbe modern world.
Chicago [etc.]: University of Chicago Press,
1994.
ISBN: 0-226-095345-5 ioc. N. 50.773

245. FLORES DARCAIS, Paolo
El desafío oscurantista: ética y fe en la doc-
trina papal I Paolo Flores dArcais; traduc-
ción de Joaquín jordá. Barcelona: Anagra-
ma, D. L. 1994.
ISBN: 84-339-1388-3 ioc N 52.522

246. JUAN PABLO II, PAPA
Cruzando el umbral de la esperanza I Juan
Pablo II; editado por Vittorio Messori; tra-
ducción de Pedro Antonio Urbina. ¡1 a ed.].
Barcelona: Plaza y Janes, 1994.
ISBN: 84-01-32604-4 LOC N 52.504

247. RELIGIÓN
Religión et revolution: Colloque de Saint-
Florent-le-Vieil, 13,14,15 mai 19931 sous
la direction de Jean-Clément Martin. París:
Anthropos, Cop. 1994.
ISBN: 2-7178-2677-7 ioc N SO.ZBI

V. Varios

248. MARTIN, Douglas
El diseño en el libro. Madrid: Pirámide,
D. L. 1994.
ISBN: 84-368-0812-6 LOC. N. 53.350

249. MARTÍNEZ DE SOUSA, José
Manual de edición y autoedición. Madrid:
Pirámide, D. L. 1994.
ISBN: 84-368-0804-1 LOC N 53.810

2o
2

8
.8
•o

-8I
5

203





índice de autores

A

Abadal Falqueras,
Ernest; 207

Absolutism; 240
Acuerdos; 134
Aizpuru, Mikel; 216
Alonso García, Ricardo;

171
Alvarez, Santiago; 226
Amat Noguera, Nuria;
.208

Anderson, John; 1 35
Ansón, Luis María; 227
Antiguo; 228
Arnold, Rainer; 50
Attali, Jacques; 172
Anón Roig, María José;

115

B

Ball, Alan R.; 1
Barceló, Alfons; 192
Barilari, Andre; 136
Berman, William C ; 28

Bermudo Avila, José
Manuel; 2

Berti, Giorgio; 144
Betti, Emilio; 128
Beyme, Klaus von; 3
Boonin-Vail, David; 241
Boudahrain, Abdellah;

105
Braud, Philippe; 218
Breña Sesma, Ingrid;

129

Building; 29
Burgo, Jaime Ignacio

del; 219

C

Cabo de la Vega, Anto-
nio de; 94

Caferra, Vitto Marino;
220

Calvo García, Manuel;
116

Calvo Meijide, Alberto;
106

Campani, Cario; 193
Caravita, Beniamino;

40
Carióla, Agatino; 95
Cárter, LiefH.; 51
Casanova, José; 244
Cataluña. Generalidad.'

Comisión Jurídica
Asesora; 154

Cecchini, Paolo; 173
Cerri, Augusto; 82
Chaim; 117
Chomsky, Noam; 30
Clavero, Bertolomé;

107
Código; 137, 151,

190
Colom, Jacques; 83
Colomer Viadel, Anto-

nio; 4
Comentarios; 130,155,

189
Congreso Internacional

de Derecho y Proce-

sos Electorales (1993,
Guanajuato, Méjico);
96

Consolidación; 41
Constitución; 52, 53
Constituciones; 54
Constitucional; 174
Contreras Peláez, Fran-

cisco J.; 67
Corona, Juan F.; 188
Corral, Francisco; 229
Cueva, Esteban; 202

D

De Feo, Angelo; 31
Democratizaron; 42
Derecho; 68
Derechos; 69
Desarrollo; 198
Díaz Herrera, José; 32
Díaz, Elias; 118
Diez;. 167
Ding,X. L; 13
Documentos; 209
Dromi, Roberto; 55

E

Economía; 175
Entorno a H. Arendt; 5
Enciclopedia; 108
English, Richard; 14
Erikson, Robert S.; 85
Escuin Palop, Vicente;

138
España; 221

«

•O

1o
I
•§

er
o

í
8

"|
•o

i
8
§

1
-8
1
8
-8
i
E

205



1
15
c

206

España [Código Penal,
1973]; 131

España [Constitución,
1978]; 56

España [Ley del Tribu-
nal Constitucional,
1979]; 57

España [Ley Orgánica
del Poder Judicial,
1985]; 89 ,

España [Leyes, etc., de
Funcionarios]; 147

España. Cortes Genera-
les. Congreso; 86,
191, 201

España. Defensor del
Pueblo; 70

España. Presidente del
Tribunal Supremo; 71

España. Tribunal Cons-
titucional; 125

Espín Templado, Eduar-
do; 37

Estado; 194
Estatuto; 21 7
Estruch, Joaquín; 109
Ethics; 149, 168
Europa; 176
Evans, Andrew; 1 77

Fanjul, Enrique; 15
Fernández, Tomás-Ra-

món; 139
Fiorot, Diño; 43
F¡t2simmons,Michael R;

230
Flores D'Arcais, Paolo;

245

Galbraith, John
Kenneth; 169

García de Enterría,
Eduardo; 110

García Ureta, Agustín;
178

García-Trevijano, Anto-
nio; 33

Garrigues, Luis Joaquín;
231

Giraud Torres, Arman-
do A.; 97

Girvin, Brian; 10
González Galván, Jorge

Alberto; 126
Grant, Mariel; 150
Gray, Rockwell; 232
Gutiérrez Llamas, Anto-

nio; 47

H

Hablar; 222
Hacia; 48
Heine, Jorge; 145
Helman, Paul; 203
Hernández Martín,

Valeriano; 90
Hirsch, Martin; 214
Histoire; 91
Human; 72, 73

I

Informática; 74, 204
Instituto de Relaciones

Europeo-Americanas;
156

Interim; 157
Introducción; 1 19

Jaúregui, Ramón; 34

Jillson, Calvin; 233
Lohnston; David; 16
Juan Pablo II, Papa; 246
Juaristi, Jon; 17
Justice; 75

K

Korey, William; 76
Kriesi, Hanspeter; 44
Kubik, Jan; 18

Laqueur, Walter; 234
Lasok, K. R E.; 1 79
Latín; 200
Laurent, Alain; 223
Lauzirika, Nekane; 199
Lecons; 235
Legislación; 148
Leonardi de Herbon,

Hebe; 92
Ley; 84
Liberalism; 11
Libera ux; 19
Liguori, Fiorenzo; 98
Lirola Delgado, María

Isabel; 180
López Chavarría, José

Luis; 103
Lorca Navarrefe, José F.;

77, 120
Loveman, Brian; 45
Lowi, Theodore J.; 87

M

Maccallum, Gerald C ,
Jr.; 6

Marauhn, Thilo; 163
Marías, Julián; 20



Martin, Douglas; 248
Martínez de Sousa,

José; 249
Martínez Roldan, Luis;

121
Mayans, Isidor Mari;

212
Matne, Marc; 236
Melnick, R. Shep: 213
Military; 164
Miñano, Sebastián de;

35
Moctezuma Barragán,

Javier; 99
Montezanti, Néstor Luis;

152
Moyano Bonilla, César;

170
Müllerson, Rein; 158
Muñoz Machado, San-

tiago; 211

N

Nationalismes; 21
Navarro Díaz de la

Guardia, Mercedes;
153

Neveu, Erik; 205

Oficina; 93
Orozco Gómez, Javier;

100

Pactet, Pierre; 58
Palomar Olmeda, Al-

berto; 140
Partidos; 22
Parties; 23
Paz; 165

Pelayo González-Torre,
Ángel; 38

Pérez Bustamante,
Rogelio; 111

Pérez de los Cobos
Orihuel, Francisco;
181

Pérez Royo, Javier; 59
Peso Navarro, Emilio

del; 206
Pfazz, William; 24
Piketty, Thomas; 195
Plantey, Alain; 159
Platón; 7
Política; 36
Prácticas; 182
Procesos; 78
Proliferación; 166

Quermonne, Jean-
Louis; 183

Quintana Bravo, Fer-
nando; 122

Ra presenta re; 101
Recueil; 127
Reforma; 60,61 88
Relationship; 184
Religión; 247
Religious; 79
Rey Cantor, Ernesto; 8,

62
Robinson, O. F.; 112
Rodríguez Saa, Alberto

J.;63
Ros García, Juan; 210
Rotunda, Ronald D.; 64
Ruipérez, Javier; 49
Rusia; 237

Sánchez Medal, Ramón;
80

Scaff, Adam; 242
Schecter, Darrow, 12
Schwarzmantel, John;

39
Seiler, Daniel L.; 25
Seldon, Arthur; 196
Seminari sobre el Regim

Urbanistic (1993. Bar-
celona); 141

Serra Rojas, Andrés;
197

Simeón Riera, J. Daniel;
238

Smith, David L.; 65
Social; 185
Starling, Grover; 142
Stato; 46
Stern, Laura Ikins; 132
Stemhell, Zeev; 26
Sulla; 133

Tagle Achaval, Carlos;
66

Tarrow, Sidney; 27
Teisserenc, Pierre; 146
tendencias; 224
Textos; 123,160
Topasio Ferretti, Aldo;

113
Traite; 186
Tratado de la Unión Eu-

ropea (1992); 187
Two; 161

V informe sociológico;
225

I
8

-8

§
-8

207



Vandevelde, Rol; 243 W Z
Vargas Cabrera, Bar-

tolomé; 215 Weimar; 239 Zatz, Marjorie S.; 114
Venditti, Rodolfo; 81 Woikmer, Antonio Car- Zorrilla, Luis G.; 162
Viilonueva, Ernesto; 102 los; 124 Zuckert, Michaei R; 9

oío

208




